Сельское поселение «Черемховское»
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЧЕРЕМХОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ
   14 декабря 2020 года                                                                                  № 14
с. Черемхово

Об утверждении Положения о постоянной комиссии Совета сельского поселения «Черемховское» по экономическим и финансовым вопросам

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Черемховское», Совет сельского поселения «Черемховское»

          РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о постоянной комиссии Совета сельского поселения «Черемховское» по экономическим и финансовым вопросам в соответствии с приложением к настоящему решению.
2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) на информационном стенде и на официальном сайте администрации сельского поселения «Черемховское» http://черемховское.рф/.

Глава сельского поселения
«Черемховское»                                                                       В.С. Ковнер

УТВЕРЖДЕНО
             Решением Совета
сельского поселения
«Черемховское»
от «14» декабря 2020 года № 14

ПОЛОЖЕНИЕ
о постоянной комиссии Совета сельского поселения «Черемховское» по экономическим и финансовым вопросам

1. Общие положения

1.1. Постоянная комиссия Совета сельского поселения «Черемховское» по экономическим и финансовым вопросам (далее - Комиссия) является постоянно действующим рабочим коллегиальным органом Совета сельского поселения «Черемховское», образуемым для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов в области бюджета, налогов и экономической политики, относящихся к ведению Совета сельского поселения «Черемховское». Комиссия призвана своей работой способствовать постоянной и эффективной деятельности Совета сельского поселения «Черемховское».
1.2. Правовую основу деятельности Комиссии составляют Конституция Российской Федерации, федеральное законодательство, законы Читинской области и Забайкальского края, Устав сельского поселения «Черемховское», Регламент Совета сельского поселения «Черемховское», настоящее Положение и иные нормативные правовые акты сельского поселения «Черемховское».
1.3. Деятельность Комиссии основывается на принципах законности, коллегиальности и ответственности за принимаемые решения.
1.4. Основными задачами деятельности Комиссии являются:
      	1) осуществление мер по соблюдению и защите прав, свобод и законных интересов физических и юридических  лиц сельского поселения «Черемховское» в области финансовой и налоговой политики;
2) содействие проведению в жизнь федеральных и краевых законов, а также нормативных правовых актов сельского поселения «Черемховское» в области финансовой и налоговой политики;
3) предварительное рассмотрение и подготовка вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

2. Полномочия Комиссии

Комиссия по вопросам своей деятельности:
1) осуществляет предварительное рассмотрение внесенных на заседание Совета сельского поселения «Черемховское» проектов решений в области финансовой и налоговой политики;
2) осуществляет подготовку заключений по проектам нормативных правовых актов сельского поселения «Черемховское» по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
3) вносит на рассмотрение Совета сельского поселения «Черемховское» в порядке правотворческой инициативы предложения по проектам нормативных правовых актов сельского поселения «Черемховское», изменениям и дополнениям в действующие нормативные правовые акты;
3) вносит предложения по повестке заседаний Совета сельского поселения «Черемховское»;
4) запрашивает необходимые для осуществления своей деятельности документы и материалы у руководителей органов местного самоуправления сельского поселения «Черемховское», предприятий, учреждений, организаций сельского поселения «Черемховское»;
5) обращается в органы государственной власти, органы местного самоуправления, иные органы для получения информации, необходимой для проведения экспертизы нормативных правовых актов сельского поселения «Черемховское»;
6) рассматривает поступившие в Совет сельского поселения «Черемховское» предложения, заявления и жалобы граждан и юридических лиц;
7) осуществляет контроль за исполнением решений Совета сельского поселения «Черемховское» по вопросам, отнесенным к ее компетенции;
8) осуществляет иные полномочия в соответствии с Регламентом Совета сельского поселения «Черемховское» и настоящим Положением.

3. Предметы ведения Комиссии

Комиссия осуществляет предварительное рассмотрение проектов решений Совета, подготовку по поручению Совета к рассмотрению контрольных вопросов и к проведению публичных слушаний по следующим полномочиям:
1) порядок формирования и утверждения бюджета сельского поселения «Черемховское» и отчеты о его исполнении;
2) проекты решений о внесении изменений и дополнений в бюджет сельского поселения «Черемховское»;
3) корректировку  и уточнение  бюджета сельского поселения «Черемховское»;
4) контроль  за целевым использованием средств бюджета сельского поселения «Черемховское»;
5) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации, а так же льгот по уплате налогов, зачисляемых в местный бюджет;
6) планы и программы социально-экономического развития сельского поселения «Черемховское» и отчеты об их исполнении;
7) контроль за целевым использованием средств программ сельского поселения «Черемховское»;
8) решение других финансово-экономических вопросов сельского поселения «Черемховское».

4. Структура Комиссии

4.1. Комиссия формируется из состава депутатов Совета сельского поселения «Черемховское». Количественный состав комиссии не может быть менее 3 человек. Персональный состав Комиссии, а также последующие изменения в персональном составе комиссии утверждаются решением Совета сельского поселения «Черемховское».
4.2. Комиссию     возглавляет     председатель,     который      избирается из состава Комиссии, в порядке, предусмотренном Регламентом Совета сельского поселения «Черемховское». Комиссия по своему усмотрению может избрать из своего состава заместителя председателя комиссии.
 4.3. Председатель Комиссии наделяется следующими полномочиями:
1) осуществляет руководство работой Комиссии, координирует и контролирует деятельность Комиссии;
2) определяет проект повестки дня заседания Комиссии;
3) созывает и ведет заседания Комиссии, подписывает их решения, протоколы;
4)  ведет служебную переписку;
5) дает поручения членам Комиссии;
6) организует взаимодействие с другими Комиссиями Совета сельского поселения «Черемховское»;
7) от имени Комиссии вносит предложения по повестке заседания Совета сельского поселения «Черемховское»;
8) представляет проекты решений Совета сельского поселения «Черемховское» по предметам ведения комиссии на заседания Совета сельского поселения «Черемховское»;
9) организует работу по исполнению решений Комиссии;
         10) информирует Совет сельского поселения «Черемховское» о деятельности Комиссии;
11) рассматривает обращения, поступившие в адрес Комиссии;
12) несёт ответственность за организацию работы Комиссии, отчитывается перед Советом о её деятельности не реже одного раза в год;
13) выполняет иные функции, связанные с организацией работы Комиссии.
4.4. В отсутствие председателя Комиссии, его обязанности выполняет заместитель председателя Комиссии.
4.5. Комиссия по своему усмотрению может избрать из своего состава простым большинством голосов на срок полномочий Совета сельского поселения «Черемховское» секретаря Комиссии. Секретарь отвечает за правильность изложения формулировок решений Комиссии.
4.6. Члены Комиссии:
1) вправе вносить предложения и замечания по повестке заседания Комиссии, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;
2) на заседаниях Комиссии вправе участвовать в прениях, задавать вопросы  докладчикам  и  председательствующему  на  заседании, выступать с предложениями и замечаниями, объяснять мотивы  голосования и давать справки по рассматриваемым на заседании Комиссии вопросам;
3) вправе знакомиться с протоколами заседаний, решениями любой из постоянных комиссий Совета сельского поселения «Черемховское»;
4) по поручению Комиссии имеют право выступать на заседаниях Совета сельского поселения «Черемховское»,   заседаниях   комиссий   Совета сельского поселения «Черемховское»  с  докладами и содокладами по вопросам, относящимся к ведению Комиссии.
5) по поручению Комиссии либо по собственной инициативе изучают вопросы, относящиеся к ведению Комиссии, обобщают предложения органов местного самоуправления сельского поселения «Черемховское» и граждан, сообщают свои выводы и предложения в Комиссию.
6) вправе по собственному желанию в любое время выйти из состава комиссии, решение о выходе члена комиссии из ее состава утверждается решением Совета сельского поселения «Черемховское», до утверждения изменения в состав комиссии Совета сельского поселения «Черемховское» член комиссии, пожелавший выйти из ее состава, обязан принимать участие в работе комиссии в соответствии с настоящим Положением.

5. Порядок ведения заседания Комиссии

5.1. Комиссия работает в соответствии с планами, утвержденными на их заседании с последующим утверждением на заседании Совета.
5.2. Заседания Комиссии проводятся не позднее 15 дней до планируемого заседания, а по мере необходимости – непосредственно перед заседанием Совета.
5.3. Решение Комиссии принимается открытым голосованием большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов Комиссии и фиксируется в протоколе заседания Комиссии.
5.4. Протокол прошедшего заседания оформляется в пятидневный срок,  подписывается председателем Комиссии.
5.5. Копии протоколов, по поручению председателя Комиссии, доводятся до сведения Администрации сельского поселения «Черемховское», направляются членам Комиссии и депутатам Совета сельского поселения «Черемховское».
5.6. При принятии решений члены Комиссии, присутствующие на заседании, выражает свое мнение по вопросам повестки дня путем голосования.
5.7. Депутат     обязан     присутствовать     на     заседаниях     Комиссии. О невозможности присутствовать на заседании Комиссии по уважительной причине депутат заблаговременно извещает председателя Комиссии или заместителя председателя Комиссии.
5.8. В случае невозможности присутствия на заседании Комиссии депутат вправе    направить    в    письменном    виде     в   Комиссию   свое   мнение по обсуждаемым вопросам для оглашения его на заседании Комиссии.
5.9. Передача права голоса членом Комиссии иному лицу, в том числе другому члену комиссии, не допускается.
5.10. В случае учета при определении наличия кворума и результатов голосования по вопросам повестки дня письменного мнения члена Комиссии, отсутствующего на ее заседании, полученные от членов комиссии письменные мнения по вопросам повестки дня приобщаются в виде приложений к протоколу.
5.11. На заседание Комиссии могут приглашаться специалисты, эксперты, а также представители органов местного самоуправления, политических партий и иных общественных объединений.
5.12. Комиссия вправе проводить закрытые заседания в порядке, установленном Регламентом Совета сельского поселения «Черемховское».
5.13. Комиссия вправе проводить совместные заседания с другими комиссиями Совета сельского поселения «Черемховское», по вопросам, относящимся к их совместному ведению.
5.14. Комиссия, по вопросам, находящимся на ее рассмотрении, может запрашивать мнения других комиссий Совета сельского поселения «Черемховское».

__________________